

**Reparatia caminului nr 1, et. 4  
str. Melestiu 8, mun . Chisinau**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL №**

**Lucrari de reparatie a etajului 4 din caminul nr.1**

**Valoarea de deviz 447 678 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	866,37	70,00	60 645,90
2.	7122050013400	Zidar	h-om	40,01	94,60	3 784,95
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	147,69	94,60	13 971,47
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	213,33	94,60	20 181,01
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	2,12	94,60	200,55
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	4,16	94,60	393,54
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	20,64	94,60	1 952,54
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	232,48	75,00	17 436,00
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	36,38	75,00	2 728,50
10.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	18,83	94,60	1 781,31
11.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,30	94,60	122,98
12.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	2,10	94,60	198,66
13.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	13,00	75,00	975,00
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	200,21	75,00	15 015,75
15.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	39,99	75,00	2 999,25
16.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	6,30	94,60	595,98
17.	7422010060100	Timplar	h-om	44,96	94,60	4 253,22
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	170,35	65,00	11 072,75
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,31	94,60	1 164,53
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	81,02	70,00	5 671,40
<b>Total manopera</b>						<b>165 145</b>

**Materiale:**

1.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	12,83	72,00	923,76
2.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,01	12,00	0,12
3.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	24,39	77,00	1 878,03
4.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	29,82	5,00	149,10
5.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	2,84	5,00	14,20
6.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	29,82	10,00	298,20
7.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,04	85,00	3,40
8.	1019852	Vopsea	kg	0,24	46,00	11,04
9.	1254178405412	Priza modulara dubla ELMOS	buc	7,00	35,00	245,00
10.	12541784705412	Priza internet ELMOS	buc	7,00	35,00	245,00
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,01	480,00	4,80

12.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	16,41	15,00	246,15
13.	1714227322940	Cinipa fuior	kg	0,01	45,00	0,45
14.	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,04	25,00	1,00
15.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 385,55	0,10	238,56
16.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,01	25 000,00	250,00
17.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	26,10	0,50	13,05
18.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,64	5,00	3,20
19.	23124522	Cablu VVGhg LS 3x 1.5	m	180,00	18,00	3 240,00
20.	2312452211	Canal metalic pentru cablu cu capac	m	180,00	18,00	3 240,00
21.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,21	20,00	4,20
22.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,17	51,67	8,78
23.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	2,85	75,00	213,75
24.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	98,46	29,75	2 929,18
25.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	131,28	45,30	5 946,99
26.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,02	25,00	0,50
27.	24302261000001	Fuga	kg	40,20	35,00	1 407,00
28.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	138,32	35,00	4 841,20
29.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	9,92	26,50	262,88
30.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,00	24,00	24,00
31.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	8,45	5,57	47,07
32.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,18	25,00	4,50
33.	245154	Corp de luminat	buc	0,00	450,00	0,00
34.	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,03	25,00	0,75
35.	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Strobi" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	26,36	1,00	26,36
36.	2521216717050	Teava din material plastic	m	15,61	25,60	399,62
37.	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	15,76	65,65	1 034,64
38.	2521302602906	Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante)	m2	17,92	100,20	1 795,58
39.	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,61	7,00	4,27
40.	2523156719430	Cot din material plastic	buc	3,06	7,00	21,42
41.	2523156719450	Teu din material plastic	buc	3,21	7,00	22,47
42.	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,61	45,00	27,45
43.	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	15,30	25,50	390,15
44.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	25,61	1,60	40,98
45.	252315672101501	Cot PVC d=50mm	buc	4,00	55,50	222,00
46.	2523156721101501	MUFA PVC d=50mm	buc	2,00	55,50	111,00
47.	254178405412	Intrerupator cu doua clapa ELMOS	buc	2,00	35,00	70,00
48.	2541784212	Intrerupator automat Schneider- Electric IC60N 2P 6A 440V sau echivalent	buc	6,00	35,00	210,00
49.	254178451	Panou electric 12 module	buc	1,00	650,00	650,00
50.	2541784510	Plafoniera LED ALTAR 30x30 cm/max 50*50cm, patrat sau echivalent	buc	3,00	92,00	276,00
51.	25417845210	Spot LED AL585 ELMOS alb d=600mm, h=40mm, 24W sau echivalent	buc	7,00	150,00	1 050,00
52.	25417845412	Intrerupator cu o clapa ELMOS	buc	2,00	35,00	70,00
53.	254178845412	Priza modulara cu o camera ELMOS	buc	6,00	35,00	210,00
54.	25423450	Sensor de miscare PIIR 1200W IP20 d=88mm,h=34mm, sau echivalent	buc	4,00	182,20	728,80
55.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,10	2,63	0,26
56.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,00	2,63	5,26

57.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,12	2,63	0,32
58.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	83,96	10,50	881,58
59.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	1 427,34	7,50	10 705,05
60.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	19,70	3,50	68,95
61.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 343,27	3,50	8 201,45
62.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	346,21	8,50	2 942,80
63.	266112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	122,60	250,00	30 650,00
64.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	36,54	52,78	1 928,58
65.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,01	850,00	8,50
66.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	377,82	5,46	2 062,90
67.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	96,15	3,66	351,91
68.	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	1,02	20,50	20,91
69.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	167,52	5,00	837,60
70.	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,14	5,00	0,70
71.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	h-om	11,93	10,00	119,30
72.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	5,83	16,00	93,28
73.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	19,93	13,20	263,08
74.	2710703520285	Profil de suport	m	36,54	24,00	876,96
75.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,10	52,00	5,20
76.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,25	22,50	50,62
77.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	22,80	0,50	11,40
78.	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	110,40	0,20	22,08
79.	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M- 35x3,5 mm	buc	256,04	0,15	38,41
80.	2875114202905	Sifon simplu sau combinat din fonta emailata	buc	1,05	250,00	262,50
81.	2875274201000	Robinet de trecere cu ventil cu mufa	buc	2,04	95,20	194,21
82.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	8,00	5,00	40,00
83.	3220137315778	Decapant	kg	0,08	25,00	2,00
84.	4011106202741	Energie electrica	kw	5,70	4,10	23,37
85.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,97	20,00	39,40
86.	4100126202818	Apa	m3	5,48	20,00	109,60
87.	5009061	Fisa de izolatie	buc	1 836,00	5,00	9 180,00
88.	5009062	Papuci de cablu	buc	36,60	5,00	183,00
89.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	6,00	10,00	60,00
90.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,01	10,00	0,10
91.	5009113	Prezoane	buc	40,80	10,00	408,00
92.	5009126	Placa de rozeta	100 buc	2,06	25,00	51,50
93.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,20	15,00	3,00
94.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,56	25,00	14,00
95.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,12	0,00	0,00
96.	5009619	Ate de cusut	kg	0,01	10,00	0,10
97.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,02	5,00	0,10
98.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,90	50,00	45,00
99.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,04	25,00	1,00
100.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	6,79	75,00	509,25
101.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	49,48	5,00	247,40
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>105 582</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor	h-ut	3,54	10,00	35,40
----	--------	---	------	------	-------	-------

		principale), 10 t				
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	5,40	15,00	81,00
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	5,40	15,00	81,00
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	16,42	10,00	164,20
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	5,38	40,00	215,20
6.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,22	60,00	13,20
7.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,22	60,00	13,20
8.	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	0,32	10,00	3,20
9.	2875277400000	Compresor	h-ut	103,38	35,00	3 618,30
10.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,63	28,00	17,64
11.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	8,38	28,00	234,64
12.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,32	60,00	19,20
13.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,55	25,00	163,75
14.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	5,04	10,00	50,40
15.	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	101,74	12,00	1 220,88
16.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	16,41	25,00	410,25
17.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,26	35,00	9,10
18.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	1,68	10,00	16,80
19.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	6,30	10,00	63,00
20.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,05	60,00	63,00
21.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	13,04	10,00	130,40
22.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	3,86	395,00	1 524,70
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>8 147</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	373 065
TVA	20,00 %	74 613

**Total deviz:**

**447 678**

Intocmit

(SRL " Visom Cons ")

(funcția, semnătura)

Verificat

(IP Centrul de Excelenta in Energetica si Electronica)

(funcția, semnătura)